apoi câ unde, la ce şcoală, are de gând
a-şi continua studiile; dacă e student în scoale
medii, ce carieră are de gând să-şi aleagă după
terminare? şi.că de unde şi în ce sumă aTe deja
vr'un stipendiu. De asemenea vor avea recurenţii
să arate şi adresa, la care să li-se trimită la vre
mea sa rezoluţiunea consistorială.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
august 1915.

Consistorul rom. ort.
diu Arad.

Nr. 4448/1915.

Concurs.
i.

Prin aceasta se publică concurs, cu termin
de 30 zile pentru conferirea unui stipendiu anual
de 800 cor. adecă opt sute coroane din funda
ţiunea diecezana „Simeon tosif Popoviciu Paffy"
pentru un tinâr, care să se pregătească de pro
fesor pentru catedra de desemn şi geometria
descriptiva dela institutul preparandial diecezan
din Arad.

Recurenţii doritori de stipendiu respective
de ajutoare, indicate mai sus, au să se confor
meze întru toate dispoziţiunilor acestui concurs
şi să prezinte aici documente originale sau cel
puţin legalizate la notar public regesc; la din
contra rugările dânşilor nu vor putea fi luate în
socotinţă.

Fiecare recurent să arate adresa, la care
să i-se comunice la vremea sa rezoluţiunea con
sistorială.

Arad, din şedinţa consistorială dela 14/27
august 1915.

Consistorul român ortodox
din Arad,

Nr. 2794/1915.

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs cu termin

de 15 zile pentru conferirea alor 14 ajutoare de
câte 200 cor. pe seama elevilor preparandiali
dela institutul pedagogic diecezan din Arad,

La ajutoarele acestea pot să competeze numai
acei tinări români gr.

Elevii preparandiali, cari au avut ajutor în
anul şcolar trecut, întrucât reflectează şi pentru
acest an la acel ajutor, încă sunt îndatoraţi a
înainta la Consistor, în acelaş termin de 15 zile,
rugare adjustată cu toate documentele cerute mai
sus dela recurenţii noi.

Arad, la 17/30 august 1915.
Consistorul român ort.

din Arad.

Pentru curăţenia moravurilor.
Un prieten care nici pe câmpul de răsboiu

n'a uitat de vatra familiară a neamului său, ţine
sâ-şi servească şi cu condeiul din iadul luptei
de pe frontul italian despre care zice: »Nu cred,
că mai este în Europa pe undeva atât de crân
cen răsboiul ca pe la noi.

Ne sosise îndată după Sân-Pe t ru 1914 pen t ru ca
binetul de fizică al şcoalei 2 lăzi de apara te şi diverse
utenzilii. Custozii cabinetului de fizică p lecaseră din
Braşov şi ca să putem verifica primirea obiectelor,
l-am rugat pe Micula să desfacă lăzile şi să verifice
conţinutul lor controlând apara te le sosite. Erâ luni, în
14/27 iulie 1914. Micula ajutat de servitor s'a apucat
de lucru şi a lucrat până la ameazi , mântu ind una
dintre lăzi. A doua erâ s'o desfacă şi s'o controleze
după masă. La ameazi acasă însă îl aşteptă o scr isoare
din Lugoj. Erâ ordinul de mobil izare contra Serbiei,
cu mandatul ca să plece cu proximul t ren.

Rncursele adjustate conform regulamentelor , ad re
sate comitetului parohial se vor înainta P. O. Oficiu
ppopesc în Méhkerék (Bihar m.), având a se prezenta
în vre-o duminecă în sf. biserică pentru a-şi a ră ta
desteri tatea în cân ta re şi t ipic.

Dat în şedinţa comitet, par. din F . Bator ţ inută
la 12/25 iulie 1915.

Petru Medeşan Geòrgie Bondar
preot, preşedinte. not. com par.

In conţelegere cu mine JV. Rocsin protopop.
— • - 1—3

Devenind vacant postul de paroh din parohia de
ci. III. Burzuc, prin aceasta se publică concurs , cu te r
min de 30 zile dela prima publicare, pe lângă u rmă
toarele :

1.